
  1
  

МАТЕРИАЛЫ ОЛИМПИАДЫ 2007/2008 
 
Программа мероприятий олимпиады 
1. Организационные мероприятия: 

■ Рассылка информационных сообщений в муниципальные отделы образова-
ния Иркутской области и г. Иркутска, УДОД эколо- биологического профи-
ля, размещение на сайтах 

■ Оформление документов: приказа, положения, регистрационных листов, 
протоколов, зачетных книжек, грамот, дипломов и сертификатов; 

■ Формирование жюри и оргкомитета; 
■ Разработка и утверждение заданий  
■ Оформление и подготовка помещений для проведения олимпиады 

2. Проведение олимпиады: 
1 день 

■ Регистрация участников; 
■ Торжественное открытие олимпиады; 
■ Проведение теоретического этапа (письменно); 
■ Подведение итогов теоретического этапа 

 2 день 
■ Проведение практического этапа( устно) по предметам: ботаника, зоология и 

экология; 
■ Подведение итогов устного этапа; 
■ Торжественное закрытие и награждение призеров Областной биолого-

экологической олимпиады школьников; 
 

3. Заключительное мероприятие 
■ Подготовка документов олимпиады в приемную комиссию ВУЗа 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 



  2
  

 
ДЕПАРТАМЕНТ   ОБРАЗОВАНИЯ   ИРКУТСКОЙ   ОБЛАСТИ 

 
П Р И К А З 

 «13» апреля  2008 г.  №        Иркутск 
 
Об итогах X Областной биолого-
экологической олимпиады школьников  

 
В соответствии с планом работы Региональных мероприятий Департамента образова-

ния Иркутской области, Областного Детского эколого-биологического Центра и совместно с 
Иркутским государственным педагогическим университетом, 28 – 29 марта 2008 г. была 
проведена X Областная биолого-экологическая олимпиада школьников.  

В олимпиаде приняли участие 27 учащихся 11 классов с 10 территорий Иркутской об-
ласти: из городов: Иркутска, Киренска, Усолья – Сибирское, Братска, Шелехова, районов: 
Заларинского, Куйтунского, Жигаловского. Олимпиада состояла из 2 этапов: письменного и 
устного по дисциплинам: ботаника, экология, зоология. На основании протокола жюри 

Приказываю: 
1. Наградить участников X Областной биолого-экологической олимпиады школьников 

Дипломами и ценными подарками: 
Дипломом 1 степени  

■ Журавлева Владимира ученика МОУ «Гимназия» № 9 г. Усолье – Сибирское 
по направлению «экология»; 

■ Сидорову Галину МОУДОД СЮН г. Киренска по направлению «биология». 
Дипломом II степени   

■ Суханову Наталью ученицу МОУ СОШ № 34г. Иркутска по направлению 
«экология»; 

■ Добрынину Марину ученицу МОУ ДОД СЮН г. Киренска по направлению 
«биология».      

Дипломом III степени  
■ Стройнову Полину ученицу МОУ ДОД ЭБЦ г. Братска по направлению 

«экология»; 
■ Фролову Светлану ученицу МОУ СОШ № 2 пос. Жигалово по направлению 

«биология». 
■ Грамотой за высокие показатели и 4 –е место Жижелеву Оксану ученицу 

МОУ ДОД СЮН г. Киренска. 
  

2. Наградить поощрительными призами учащихся, показавших хорошие знания по 
отдельным дисциплинам олимпиады: 

■ Зайцеву Алену ученицу МОУ «Гимназия» № 9 г. Усолье – Сибирское по но-
минации «зоология»; 

■ Саприкову Оксану МОУ Тулинская СОШ Куйтунского района по номинации 
«ботаника»; 



  3
  

■ Сечкина Дмитрия ученика МОУ СОШ № 12 г. Усолье – Сибирское по номи-
нации «экология» 

 
3. Рекомендовать руководителям муниципального органов образования поощрить сле-

дующих педагогов, подготовивших призеров X Региональной биолого-экологической олим-
пиады: 

Пакулову Наталью Михайловну, педагога дополнительного образования МОУ ДОД 
СЮН г. Усолье-Сибирское; 

Торбееву Елену Вячеславовну, учителя биологии МОУ СОШ № 34 г. Иркутска; 
Кулебякину Ирину Юрьевну, педагога доп. образования МОУ ДОД СЮН г. Киренска; 
Петрову Марию Алексеевну, учителя биологии МОУ Жигаловской СОШ № 2; 
Колесникову Надежду Николаевну, методиста МОУ ДОД ЭБЦ г. Братска. 

 
 
Начальник  
Департамента образования 
Иркутской области 

 
                           
                          Н.П. Малявкина 

 
 
 
 
 



  4
  

ПРОТОКОЛ  
X Региональной биолого-экологической олимпиады учащихся 11 классов учреждений 

дополнительного образования эколого-биологического профиля 
28 – 29 марта 2008 г. 

 
В работе Олимпиады приняли участие 27 учащихся с 10 территорий области. 
Решением жюри по полученным результатам наградить: 
 
Дипломом 1 степени  

■ Журавлева Владимира ученика МОУ «Гимназия» № 9 г. Усолье – Сибирское 
по направлению «экология»; 

■ Сидорову Галину МОУДОД СЮН г. Киренска по направлению «биология». 
Дипломом II степени   

■ Суханову Наталью ученицу МОУ СОШ № 34г. Иркутска по направлению 
«экология»; 

■ Добрынину Марину ученицу МОУ ДОД СЮН г. Киренска по направлению 
«биология».      

Дипломом III степени  
■ Стройнову Полину ученицу МОУ ДОД ЭБЦ г.Братска по направлению «эко-

логия»; 
■ Фролову Светлану ученицу МОУ СОШ № 2 пос. Жигалово по направлению 

«биология». 
Грамотой за высокие показатели Жижелеву Оксану ученицу МОУ ДОД СЮН г. Ки-

ренска.  
Наградить поощрительными призами учащихся, показавших хорошие знания по от-

дельным дисциплинам олимпиады 
■ Зайцеву Алену ученицу МОУ «Гимназия» № 9 г. Усолье – Сибирское по но-

минации «зоология»; 
■ Саприкову Оксану МОУ Тулинская СОШ Куйтунского района по номинации 

«ботаника»; 
■ Сечкина Дмитрия ученика МОУ СОШ № 12 г. Усолье – Сибирское по номи-

нации «экология» 
Жюри отмечают высокий уровень призеров олимпиады, подготовленных следующими 

педагогами: 
■ Пакуловой Натальей Михайловной, педагогом дополнительного образования 

МОУ ДОД СЮН г. Усолье-Сибирское; 
■ Торбеевой Еленой Вячесллавовной, учителем биологии МОУ СОШ № 34 г. 

Иркутска; 
■ Кулебякиной Ириной Юрьевной, педагогом доп. Образования МОУ ДОД 

СЮН г. Киренска; 
■ Петровой Марией Алексеевной, учителем биологии МОУ Жигаловской 

СОШ № 2; 
■ Колесниковой Надеждой Николаевной, методистом МОУ ДОД ЭБЦ г. Брат-

ска. 
 

Председатель:  
Храмцова В.С., к.б.н., доцент каф. биологии ЕГФ ГОУ ВПО ИГПУ   
Члены жюри:   
Гавриков Д.Е., к.б.н., начальник отдела дистанционного образования  ГОУ ВПО ИГПУ 
Лиштва А.В., к.б.н., доцент каф. биологии ЕГФ ГОУ ВПО ИГПУ 


